Дело № 5-48-143/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2018 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,
с участием Зайцевой Н.В.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым в отношении:

нотариуса Керченского городского нотариального округа Республики Крым Зайцевой Н. В., /изъято/,  ранее к административной ответственности за  однородные правонарушения не привлекавшейся,
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 2 ст. 15.6.  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

              В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении нотариуса Керченского городского нотариального округа Республики Крым Зайцевой Н.В. к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.6.  КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 28 февраля 2018 г., установлен факт предоставления Зайцевой Н.В., 27 октября 2017 года, в МИФНС России № 7 по Республике Крым в установленный срок недостоверные (в искаженном виде) сведения о нотариальном договоре дарения, обязанность по предоставлению которого установлена п. 6 ст. 85 НК РФ, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.2 ст.15.6 КоАП РФ.
 Зайцева Н.В. в судебном заседании пояснила, что 27.10.2017 года ей были представлены сведения согласно ст. 85 НК РФ по договору дарения от 26.10.2017 года, в которых неверно была указана дата рождения одаряемого, при обнаружении данной ошибки, данные были откорректированы и повторно направлены в налоговый орган.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях нотариуса Керченского городского нотариального округа Республики Крым Зайцевой Н.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.6 КоАП РФ – нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, вина нотариуса Керченского городского нотариального округа Республики Крым Зайцевой Н.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-   протоколом об административном правонарушении № /изъято/от 28 февраля 2018 года (л.д. 1-3);

-   копией сведений о нотариальном договоре дарения № /изъято/ от 26.10.2017 года (л.д. 5-7);
-   копией протоколов проверки паспортных данных /Свидетель 1/ (л.д. 9-10);

-  копией дополнений к протоколу: сведения о нотариальном удостоверении договора дарения от 27.10.2017 г. (л.д. 18 – 21);
- копией пояснения к допущенной ошибке при предоставлении сведений № 686 от 13.11.2017 г. (л.д. 4).

Сведения о нотариальном удостоверении договора дарения (номер свидетельства в реестре регистрации нотариальных действий №/изъято/), которые были выданы нотариусом, Зайцевой Н.В. 26 октября 2017 года содержит недостоверную информацию об одаряемом, /Свидетель 1/., вместо правильной даты рождения одаряемого –/изъято/ г., указана неверная дата рождения одаряемого –/изъято/ г.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Зайцевой Н.В. в представление сведений  о выдаче свидетельств о нотариальном удостоверении договора дарения в искаженном виде в налоговые органы, а квалификацию действий ч. 2 ст.15.6 КоАП РФ правильной, поскольку Зайцевой Н.В. представлены в МИФНС России № 7 по Республике Крым сведения о нотариальном удостоверении договора дарения в искаженном виде (с неверно указанной датой рождения одаряемой).
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность Зайцевой Н.В. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Зайцевой Н.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

       Признать нотариуса Керченского городского нотариального округа Республики Крым Зайцеву Н. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
               В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК (МИФНС России № 7 по РК) ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 182 1 16 03030 01 6000 140.

     Разъяснить Зайцевой Н. В., что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

    Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

  Мировой судья                                                                                     Троян К.В.